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Appendix G Response to Comments 
This appendix contains the comments received during the public circulation and 
comment period (May 27, 2008 to July 11, 2008). The comments have been 
numbered (Comment Set #1, Comment Set #2 and so on) in the order that they were 
received; a Caltrans response follows each comment set. In this appendix, comments 
are divided into three groups, based on whom the comment came from: individual 
members of the public, property owners or their representatives, or a public agency. 

 Office of Planning and Research, State Clearinghouse closeout letter 
(dated June 24, 2008) is first, acknowledging this docume  compliance with the 
State Clearinghouse requirements for environmental documents. No response was 
required for this letter. 

Individuals:
Comment Set #1  Amy Salas 
Comment Set #2  Penny Takier 
Comment Set #3  Cheryl Crow 
Comment Set #4  Michael Zappas 
Comment Set #5  Robert Miller 
Comment Set #6  Robert Polley 
Comment Set #8  Bryce Dilger 
Comment Set #9  Don Simoneau 
Comment Set #10  Kim Simoneau 
Comment Set #11  Captain Carl 

 Property Owner Representatives:
APN  009-631-011 

Comment Set #7  Jeff Wagner, North Coast Engineering 
Comment Set #12  INS and OUTS of ROUNDABOUTS 
Comment Set #13  North Coast Engineering, Inc. 
Comment Set #14  Ourston Roundabout Engineering 
Comment Set #15  Carolyn Leach Consulting, LLC 
Comment Set #19 

APNs 040-031-001, 040-091-041 
Comment Set #16  eda design professionals 

Target Retail Center 
Comment Set #17  Ellis Partners, LLC 

Public Agency Comments:
Comment Set #18  San Luis Obispo Council of Governments (SLOCOG) 
Comment Set #20  Air Pollution Control District 
Comment Set #21  San Luis Obispo County Department of Planning and Building 
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Comment Set 20 

20-1
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20-2

20-3

20-4
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20-5

20-6
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20-7
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20-8
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Response to Comment 20-1: 

The attached map (Attachment A) compares the areas that have been classified as having the 
potential to contain ultramafic rock, source rocks for naturally occurring asbestos (from 
California Division of Mines and Geology open file report 2000-19), with the broad areas 
designated by San Luis Obispo Air Pollution Control District as having the potential to 
contain naturally occurring asbestos (striped area in Attachment A). 

Specifically, the project area that is located at the junction of State Route 46 West and US 
101 is not located within an area where naturally occurring asbestos has been documented as 
occurring (see pink colored areas in Attachment A). The project area is, however, located just 
within the outer limits of an area designated by San Luis Obispo Air Pollution Control 
District as having the potential to contain naturally occurring asbestos (striped area in 
Attachment A). However, the geotechnical studies done for the proposed project did not 
reveal the presence of naturally occurring asbestos; the absence of naturally occurring 
asbestos is consistent with the experience of the Caltrans Hazardous Waste Coordinator for 
the project area. 

ions, the contractor is required to follow all rules 
regulations and ordinances pertaining to air quality established by state, local and federal 
agencies. Naturally occurring asbestos is covered by the California Air Resources Board 
Airborne Toxic Control Measure. Adherence to this measure is normally dealt with in the 
Hazardous Waste Report.  
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Attachment A:   

A General Location Guide for Ultramafic Rocks in California  Areas More Likely to Contain 
Naturally Occurring Asbestos Map 



U.S. HIGHWAY 101/STATE ROUTE 46 WEST INTERCHANGE MODIFICATION PROJECT G-145 

Response to Comment 20-2:

The City of Paso Robles in conjunction with Caltrans acknowledges the requirements for a 
burn permit; however, no burning is proposed as part of the project.   

The contact information provided for the Air Pollution Control District Enforcement 
Division is acknowledged. Thank you for the information. 

Response to Comment 20-3: 

The City of Paso Robles in conjunction with Caltrans is aware of the requirements for 
National Elimination System for Elimination of Hazardous Air Pollutants notification when 
structural demolition takes place. These activities are fully addressed in the project 
Hazardous Waste Report. The construction contractor is responsible for obtaining the 
appropriate inspections and permits. 

Response to Comment 20-4: 

Fugitive dust minimization measures have been corrected and listed in Section 2.2.6 Air 
Quality, under Avoidance, Minimization, and/or Mitigation Measures under AQ-4. The 
optional fugitive dust control measures would be provided to the resident engineer in case 
standard dust control measures contained in Caltrans Standard Specifications (Chapter 7-
1.0IF, Chapter 10 and Chapter 17) are insufficient to keep dust from blowing off-site. Note 
that Section 2.26 Air Quality, Environmental Consequences subsection, under Construction 
(Short-term) Emissions, of this document established that fugitive dust from construction 
would be well within the guidelines established by San Luis Obispo Air Pollution Control 
District in its California Environmental Quality Act Guidelines. 

The contractor is required to develop a plan to meet applicable air quality standards. That 
plan is subject to approval before the start of construction. If the contractor violates Rule 402 
(Nuisance Dust), then the contractor is responsible for any corrective measures.  

Response to Comment 20-5: 

The City of Paso Robles in conjunction with Caltrans is aware of the permitting requirements 
for stationary equipment. The construction contractor is responsible for obtaining all required 
permits after the construction contract is signed (sometime after January 2015). Until that 
time, it is not known what equipment would be used on the project. The project Air Quality 
Report includes calculations of anticipated construction emissions and shows that these are 
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well within the thresholds established by San Luis Obispo Air Pollution Control District in its 
California Environmental Quality Act Guidelines.  

Because the area is in attainment or unclassified for all National Ambient Air Quality 
Standards, air quality conformity (calculations) are not required under the National 

no significant impacts under the California Environmental Quality Act. 

Response to Comment 20-6: 

Refer to responses to comments 20-5 and 20-7. 

Response to Comment 20-7: 

As the San Luis Obispo Air Pollution Control District stated in its comments, the project 
would not increase operational (long-term) emissions of the primary greenhouse gas, carbon 
dioxide, because by improving the circulation at the new interchanges, the project would 
greatly reduce idling time, and would improve the movement of vehicles through the two 
new roundabouts.  

The optimum emissions for CO2, the main constituent of greenhouse gas, occur at speeds of 
45-50 miles per hour according to the CALTRANS Emission Factors (EMFAC) Version 2.5 
curves, while the highest emissions occur at idle to 15 miles per hour. The project would 
remove existing stoplights that cause (approximately half of) the vehicles passing through the 
existing intersection with signals to sit idling (for approximately half of the time) and would 
allow all vehicles to circulate through the new roundabouts at a safe speed without the 
stopping and idling, which would better match the optimal emissions for CO2.

Section 2.5 Climate Change under the California Environmental Quality Act of this 
document has been updated to include additional qualitative discussion of greenhouse gas 
emissions for each alternative, including Build Alternatives 1 and 2 and the No-Build 
Alternative, associated with vehicle operations at the interchange area.  

The qualitative analysis indicates that due to reduction in traffic delay, Build Alternative 1 
would reduce CO2 emissions at the interchange when compared to the no-build scenario, and 
Build Alternative 2 would further reduce daily CO2 emissions at the interchange compared to 
Build Alternative 1. 

In summary, Build Alternatives 1 and 2 would have the following greenhouse gas emissions-
reducing benefits: 



U.S. HIGHWAY 101/STATE ROUTE 46 WEST INTERCHANGE MODIFICATION PROJECT G-147 

Reduced congestion: High traffic volumes and inadequate intersection geometry 
contribute to congestion, delays, and undesirable operating conditions at the 
interchange. Congestion relief would reduce long lines of traffic. 

Improved traffic flow control: Consistent movement would reduce the CO2

emissions due to the relatively non-varying traffic speeds and flow through the Build 
Alternatives 1 and 2 as compared to the no-build scenario. Consistent flow through 
the roundabouts would reduce idling time, which in turn would reduce CO2

emissions.

Reduced greenhouse gas emissions: Both roundabout Build Alternatives 1 and 2 
would result in fewer CO2 emissions due to reduced stop-and-go movement as 
compared to the No-Build Alternative.   

Traffic growth management: Taking into account current growth variables 
projected by the U.S. Bureau of the Census, the build alternatives would better 
facilitate the projected increased number of vehicles in the project area. 

Caltrans Standard Specification Provisions: According to Caltrans Standard 
Specification Provisions, idling time for lane closure during construction is to be 
restricted; in addition, the contractor must comply with the San Luis Obispo County 

th regard to air 
quality restrictions. 

: The project is consistent with the 
Transportation Plan, which discusses improved traffic flow and reduction of 
congestion and accidents for the region. 

Compliance with AB 32: The roundabout in Build Alternatives 1 and 2 supports the 
climate change strategies of Assembly Bill 32. In addition, roundabouts decrease 

encouraging the use of these alternative transportation modes that reduce greenhouse 
gas emissions.

In summary, both Build Alternatives 1 and 2 would result in less delay time and are therefore 
anticipated to reduce future greenhouse gas emissions compared to the No-Build Alternative. 
Because of the congestion relief anticipated with the implementation of the project, project 
operations would not contribute to the climate change effect, but rather would produce long-
term greenhouse gas emissions benefits through improved operation. 

Absolute and completely accurate quantification of the anticipated construction emissions is 
not possible, as the number, types and years of the vehicles that would be used on the project 
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is unknown. Note that construction is not anticipated to begin on the project at the ramp 
termini until sometime in the future as funding is programmed. Furthermore, existing 
emissions models that have been approved by Caltrans do not adequately predict CO2 for 
future years, as the effect of proposed and enacted legislation requiring cleaner engines in 
both on- and off-road vehicles is not accounted for in the current EMFAC Version 2.5 model. 
The emissions from construction activities would be added to current emissions produced at 
the intersections during the construction period, but the benefits from reducing idling 
emissions at these intersections would more than offset the construction emissions. The 
project would incorporate feasible mitigation measures as further detailed in Section 2.2.6 
Air Quality of this document to minimize construction-related emissions, including those 
known to contribute to climate change. 

With regard to energy costs, the net benefit of the project is also true. The new intersections 
would improve local traffic flow, but are not anticipated to increase the number of trips. The 
same number of vehicles would use the intersections at slightly higher speeds (and without 
the impediment of stop-and-go traffic), more efficiently using fuel. Energy costs of 
construction are anticipated to be offset by long-term benefits to the travelling public in terms 
of reduced energy use while idling during stop-and-go delay. 

Response to Comment 20-8: 

Refer to response for comment 20-7. The benefits of the reduction have been discussed and 
are presented in Section 2.5 of this document.  




